
ČÁST PRVNÍ:
VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ..................................................................................................... 11

1. POSTAVENÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ...............................................................11
2. VZTAH ZÁKONÍKU PRÁCE A OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU .......................................... 12
3. ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ § la........................................13
4. ZÁVISLÁ PRÁCE.......................................................................................................................15
5. ODCHÝLENÍ SE OD ZÁKONÍKU PRÁCE.............................................................................16
6. ÚČASTNÍCI PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ................................................................. 18
6.1. ZAMĚSTNANEC § 6........................................................................................................... 18
6.2. ZAMĚSTNAVATEL § 7 .......................................................................................................19

7. ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ DISKRIMINACE §§ 16,17 ........................................ 20
8. PRÁVNÍ JEDNÁNÍ § 18 - 20 zákoníku práce, § 545 a násl. OZ.............................. 21
9. KOLEKTIVNÍ SMLOUVA §§ 22-29 ................................................................................ 24

ČÁST DRUHÁ:
PRACOVNÍ POMĚR................................................................................................................... 26

1. POSTUP PŘED VZNIKEM PRACOVNÍHO POMĚRU §§ 30-32 ..............................  26
1.1. PRACOVNĚLÉKAŘSKÉ SLUŽBY ...................................................................................... 28
2. VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU § 33 a následující................................................... 36
2.1. JMENOVÁNÍ §33 ..............................................................................................................36
2.2. ODVOLÁNÍ A VZDÁNÍ SE PRACOVNÍHO MÍSTA § 73a..........................................41
2.3. PRACOVNÍ SMLOUVA § 34............................................................................................. 43
2.4. ZKUŠEBNÍ DOBA § 35...................................................................................................... 46
2.5. PRACOVNÍ POMĚR NA DOBU URČITOU ..................................................................47
2.6. SDÍLENÉ PRACOVNÍ MÍSTO § 317a ...........................................................................51
2.7. KONKURENČNÍ DOLOŽKA §§ 310, 311 ......................................................................52
2.8. INFORMOVÁNÍ O OBSAHU PRACOVNÍ SMLOUVY § 37 ..................................... 53
2.9. POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ Z PRACOVNÍHO POMĚRU § 38.................................53
3. ZMĚNY PRACOVNÍHO POMĚRU § 40.............................................................................54
3. 1. PŘEVEDENÍ NA JINOU PRÁCI §41 ...........................................................................54
3.2. PRACOVNÍ CESTA § 42 .................................................................................................... 57
3.3. PŘELOŽENÍ § 43 ................................................................................................................57
3.4. DOČASNÉ PŘELOŽENÍ § 43 a)............................................................. ......................... 59
3.5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O ZMĚNÁCH PRACOVNÍHO POMĚRU..................... 59
4. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU §§ 48 - 73a)........................................................60
4.1. DOHODA §49................................................................................................................... 61



4.2. VÝPOVĚĎ § 50...............................................................................................................62
4.3. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU....................................................... 69
4.3.1. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem

§ 55 zákoníku práce..................................................................................................69
4.3.2. Společná ustanovení pro výpověď a okamžité zrušení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele § 61......................................70
4.3.3. Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem § 56 ...................... 71
4.4. HROMADNÉ PROPUŠTĚNÍ § 62................................................................................72
4.5. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU NA DOBU URČITOU § 65.......................... 73
4.6. ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ § 66 ............................ 73
4.7. ODSTUPNÉ § 67 .......................................................................................................... 73
4.8. NEPLATNÉ ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU §§69-71 ............................ 75
4.8.1. Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem § 69......75
4.8.2. Neplatné rozvázání pracovního poměru zaměstnancem § 70.......... 76
4.8.3. Neplatné rozvázání pracovního poměru dohodou § 71..................... 76

ČÁST TŘETÍ:
DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR §§74-77............ 77

1. DOHODA O PROVEDENÍ PRÁCE §75 ....................................................................... 79
2. DOHODA O PRACOVNÍ ČINNOSTI § 76..................................................................... 79

ČÁST ČTVRTÁ:
PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPOČINKU..................................................................... 81

1. OBECNÁ USTANOVENÍ O PRACOVNÍ DOBĚ § 78................................................... 81
2. ROZVRŽENÍ PRACOVNÍ DOBY § 81............................................................................85
2.1. Pracovní doba pedagogických pracovníků..........................................................86
2.2. Rovnoměrné a nerovnoměrné rozvržení pracovní doby.

Nerovnoměrné rozvržení přímé pedagogické činnosti....................................88
2.3. Pružné rozvržení pracovní doby § 85 ...................................................................89
2.4. Konto pracovní doby § 86 .......................................................................................90
3. PŘESTÁVKA V PRÁCI § 88............................................................................................. 90
3.1. Doba odpočinku.........................................................................................................92
3.1.1. Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami § 90 ......................................92
3.1.2. Dny pracovního klidu § 91 .................................................................................. 92
3.1.3. Nepřetržitý odpočinek v týdnu § 92 .................................................................93
4. EVIDENCE PRACOVNÍ DOBY §96 ..............................................................................93

ČÁST PÁTÁ:
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI §§101-108 ................................ 94



1. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE § 103.....................................................................95
2. OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY, PRACOVNÍ OBUV, MYCÍ,

ČISTÍCÍ A DEZINFEKČNÍ PROSTŘEDKY A OCHRANNÉ NÁPOJE § 104 ................96
3. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE PŘI PRACOVNÍCH ÚRAZECH

A NEMOCECH Z POVOLÁNÍ §105 ............................................................................97
4. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATLE VE VZTAHU К ODBOROVÉ ORGANIZACI,

ZÁSTUPCI PRO OBLAST BOZP.....................................................................................97
5. PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCE § 106 ........................................................98

ČÁST ŠESTÁ:
ODMĚŇOVÁNÍ ZA PRÁCI, ODMĚNA ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST 
A SRÁŽKY Z PŘÍJMŮ Z PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU ....................................... 100

1. OBECNÁ USTANOVENÍ O MZDĚ, PLATU A ODMĚNĚ Z DOHOD §§ 109 -112 .. 100
2. MZDA ...............................................................................................................................102
2.1. Mzda nebo náhradní volno za práci přesčas § 114 .......................................... 103
2.2. Mzda, náhradní volno nebo náhrada mzdy ve svátek § 115.......................... 103
2.3. Mzda za noční práci § 116.....................................................................................103
2.4. Mzda a příplatek za práci ve ztíženém prostředí § 117............................. 104
2.5. Mzda za práci v sobotu a v neděli § 118............................................................ 104
3. PLAT .................................................................................................................................104
3.1. Určení platu §122 ....................................................................................................104
3.2. Platové tarify § 123 ................................................................................................104
3.3. Příplatek za vedení § 124.........................................................................................107
3.4. Příplatek za noční práci § 125 ..............................................................................109
3.5. Příplatek za práci v sobotu a v neděli § 126....................................................... 109
3.6. Plat nebo náhradní volno za práci přesčas § 127...............................................109
3.7. Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí § 128.............................110
3.8. Zvláštní příplatek § 129............................................................................................. 110
3.9. Příplatek za rozdělenou směnu § 130................................................................ 111
3.10. Osobní příplatek § 131...........................................................................................111
3.11. Příplatek za přímou pedagogickou činnost nad stanovený rozsah § 132 ... 112
3.12. Specializační příplatek pedagogického pracovníka § 133...........................114
3.13. Odměna § 134 ........................................................................................................ 114
3.14. Cílová odměna § 134a...........................................................................................115
3.15. Plat nebo náhradní volno za práci ve svátek § 135 ......................................115
3.16. Platový výměr § 136............................................................................................... 116
3.17. Informační systém o platech § 137...................................................................116
3.18. Odměna za pracovní pohotovost § 140 ..........................................................117
4. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O MZDĚ, PLATU, ODMĚNĚ Z DOHOD

A ODMĚNĚ ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST § 141.................................................117



5. SRÁŽKY Z PŘÍJMU Z PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU §§ 145-150 ..............  119

ČÁST SEDMÁ:
NÁHRADA VÝDAJŮ V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE §§151-189............120

1. OBECNÁ USTANOVENÍ O NÁHRADÁCH V SOUVISLOSTI S VÝKONEM PRÁCE . . 120
1.1. Cestovní náhrady - §§ 151 - 189 ....................................................................... 120
2. NÁHRADA JÍZDNÍCH VÝDAJŮ .................................................................................... 122
3. STRAVNÉ.......................................................................................................................... 123
3.1. Snížení stravného...................................................................................................... 124
4. NÁHRADA PŘI PŘIJETÍ A PŘELOŽENÍ § 177............................................................ 125
5. ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY..................................................................................126
5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O CESTOVNÍCH NÁHRADÁCH ....................................126
6. NÁHRADA ZA OPOTŘEBENÍ VLASTNÍHO NÁŘADÍ, ZAŘÍZENÍ A PŘEDMĚTŮ

POTŘEBNÝCH PRO VÝKON PRÁCE § 190.............................................................. 128

ČÁST OSMÁ:
PŘEKÁŽKY V PRÁCI §§191-210.................................................................................. 129

1. PŘEKÁŽKY NA STRANĚ ZAMĚSTNANCE .................................................................. 129
1.1. DŮLEŽITÉ OSOBNÍ PŘEKÁŽKY V PRÁCI ................................................................ 130
1.1.1. Dočasná pracovní neschopnost, karanténa, ošetřování nemocného

dítěte mladšího 10 let a jiného člena domácnosti, péče o dítě jinou 
fyzickou osobu........................................................................................................ 130

1.1.2. Mateřská dovolená § 195.................................................................................... 132
1.1.3. Rodičovská dovolená § 196 ................................................................................133
1.1.4. Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte.

Společná ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené...........................134
1.1.4. Jiné důležité osobní překážky v práci § 199 ............................................... 136
1.2. Překážky z důvodu obecného zájmu §§ 200 - 205 ........................................  139
1.2.1. Výkon veřejné funkce § 201................................................................................139
1.2.2. Výkon občanské povinnosti § 202 ................................................................... 140
1.2.3. Jiné úkony v obecném zájmu § 203 ................................................................. 140
1.2.4. Branná povinnost § 204 ..................................................................................... 143
1.2.5. Školení, jiné formy přípravy nebo studia § 205 ............................................. 143
2. PŘEKÁŽKY V PRÁCI NA STRANĚ ZAMĚSTNAVATELE §§207-210 .................. 143
2.1. Prostoje, přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními

vlivy § 207 .................................................................................................................. 143
2.2. Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele § 208 .................................. 144



ČÁST DEVÁTÁ: 
DOVOLENÁ §§ 211 - 223 145

1. DOVOLENÁ ZA KALENDÁŘNÍ ROK.......................................................................... 145
4. DODATKOVÁ DOVOLENÁ § 215.................................................................................150
6. ČERPÁNÍ DOVOLENÉ A NÁHRADA ZA DOVOLENOU §§217-222 .................. 150
7. KRÁCENÍ DOVOLENÉ § 223 ....................................................................................... 153

ČÁST DESÁTÁ:
PÉČE O ZAMĚSTNANCE §§224-247 .......................................................................  153

1. PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANCŮ.................................................................. 154
2. ODBORNÝ ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ......................................................................... 155
3. PROHLUBOVÁNÍ KVALIFIKACE § 230 ..................................................................... 155
4. ZVYŠOVÁNÍ KVALIFIKACE, KVALIFIKAČNÍ DOHODA §§ 231-235 .................. 156
5. STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ § 236 .......................................................................  160
6. ZVLÁŠTNÍ PRACOVNÍ PODMÍNKY NĚKTERÝCH ZAMĚSTNANCŮ...................... 162

ČÁST JEDENÁCTÁ:
NÁHRADA ŠKODY..............................................................................................................163

1. PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM §§248-249 ................................................................... 163
2. POVINNOST ZAMĚSTNANCE К NÁHRADĚ ŠKODY §§250-264 ......................  164
3. POVINNOST ZAMĚSTNAVATELE К NÁHRADĚ ŠKODY

§§ 265-275, 365-393 ...........................................................................................  167

ČÁST DVANÁCTÁ:
INFORMOVÁNÍ A PROJEDNÁNÍ, PŮSOBNOST ODBOROVÉ ORGANIZACE,
RADA ZAMĚSTNANCŮ A ZÁSTUPCE PRO OBLAST BEZPEČNOSTI 
A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI §§276-287 .......................................................... 171

1. INFORMOVÁNÍ A PROJEDNÁNÍ..................................................................................171
2. PŮSOBNOST ODBOROVÉ ORGANIZACE.................................................................. 173
3. RADA ZAMĚSTNANCŮ A ZÁSTUPCE PRO OBLAST BEZPEČNOSTI

A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI..................................................................................176

ČÁST TŘINÁCTÁ:
ZÁKLADNÍ POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ 
VÝKON JINÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI
VNITŘNÍ PŘEDPIS, PRACOVNÍ ŘÁD..............................................................................177



1. POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ.................................................................................... 177
2. VNITŘNÍ PŘEDPIS § 305............................................................................................... 178
3. PRACOVNÍ ŘÁD § 306.................................................................................................. 180
4. AGENTURNÍ ZAMĚSTNÁVÁNÍ .................................................................................... 180

ČÁST ČTRNÁCTÁ:
OSOBNÍ SPIS, POTVRZENÍ O ZAMĚSTNÁNÍ A PRACOVNÍ POSUDEK................ 181

1. OSOBNÍ SPIS §312........................................................................................................ 181
2. POTVRZENÍ O ZAMĚSTNÁNÍ § 313........................................................................... 182
3. PRACOVNÍ POSUDEK § 314.........................................................................................183

ČÁST PATNÁCTÁ:
OCHRANA MAJETKOVÝCH ZÁJMŮ ZAMĚSTNAVATELE A OCHRANA 
OSOBNÍCH PRÁV ZAMĚSTNANCE § 316 ...................................................................184

ČÁST ŠESTNÁCTÁ:
POČÍTÁNÍ ČASU, PROMLČENÍ, ZÁNIK PRÁVA 
§§ 605 a následující občanského zákoníku,
§§ 330-333 zákoníku práce......................................................................................... 186

1. POČÍTÁNÍ ČASU .............................................................................................................186
2. PROMLČENÍ A ZÁNÍK PRÁVA (PREKLUZE)................................................................ 187

ČÁST SEDMNÁCTÁ:
DORUČOVÁNÍ §§334-337 .......................................................................................... 189

1. DORUČOVÁNÍ ZAMĚSTNAVATELEM §§334-336............................................... 189
2. DORUČOVÁNÍ ZAMĚSTNANCEM § 337 ........................   191

ČÁST OSMNÁCTÁ:
PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ A JEJICH ZÁNIK §§ 338 a následující..............192

ČÁST DEVATENÁCTÁ:
VÝKLAD NĚKTERÝCH POJMŮ......................................................................................... 193

ČÁST DVACÁTÁ:
KONTROLA NAD DODRŽOVÁNÍM PRACOVNĚPRÁVNÍCH PŘEDPISŮ.................. 193


